UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Schefferi Argentoratensis De Re Vehiculari
Veterum Libri Duo**

Scheffer, Johannes

Francofurti, 1671

Cap. XVIII. De vario vehiculorum usu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13156

menta lingua, quas ranas veterinarii vocant. Et lib. VII. cap. 5. ubi agit de morbis ovium: *Ovem pulmonarium similiter & suem curari convenit, inserta per auriculam, quam veterinarii consiliginem vocant.* Alias sunt *mulomedici*. Jul. Firmicus lib. VIII. cap. 13. *Hoc Orientem qui natus fuerit, aut erit auriga, aut equorum nutritor & cultor, vel eorum exercitator, aut mulomedicus vel equitarius.* Hinc habes crebro eorum mentionem in Cod. Theodosiano inter ministeria cursus publici. Ut, l. 31. *Nec mulionibus, nec carpentariis, nec mulomedicis, cursui publico deputatis.* Græcis sunt *πατλαὶ*. Glossæ veteres titulo de Divitiis: *Mulomedicus, πατλαὶ*.

Cap. XVIII.

De vario vehicularum usu.

*U*sus vehicularum generalis. Initio adhibita in agris. Plaustrum inter sydera. Post in itineribus. Mulieres potissimum vehiculis quondam usæ, post promiscuè adhibita. Romæ ad hoc rheda meritoriae. Harum usus rarus ad portanda onera. Vehicula sacra Deorum, ut quadrigæ Iovis. Livius emendatur. Item Solis. Thenæ. Alia. Ficta Poëtarum vehicula Iovis, Iunonis, Saturni, Rhee, Neptuni, Protei. Natalis Comes atque Erythræus notantur. Martis. Demsterus notatur. Veneris, Diane, Plutonis. Color cœruleus. Cereris, Bacchi, Solis. Sol quadrigas primum invenisse credebatur, & quare. Natalis Comes iterum notatur. Currus Auroræ. Aurora pro Sole. Gyraldus rejectus, & emendatus Fulgentius, ac Hyginus. Currus Lunæ. De Ausonii loco nova sententia. Iuventæ. Currus Noëtis. Vehicula Olympica & Circensia. Quibus Diis dicata fuerint. Tertullianus explicatus, ejusque vetus lectio defensa. Equus venetus, prasinus. Vehicula vera Diis consecrata. Quædam ad verorum effigiem in fastigiis ædium sacrarum collata. Vehicula ad portandas res sacras in pompa Circensi & Bacchi. Ad gestandos Sacerdotes. De sensu Taciti suspicio. Vehicula Regum apud gentes multas, aliorumque honoratiorum. Roma Præfecti Prætorii & urbis, Vicarii urbis, Consulum, Senatorum. Gellii locus expensis. Currus ob præclara merita. Aqua pro equo. Currus Victorum Olympicorum, Triumphantium. Currus ob animi constantiam, & fidem. Currus honoris causa missus ob viam. Recepti ab aliis in currunt.

Gg 3

ob

ob honorem. Currus datus ob sexus reverentiam matronis, item Sponsæ in nuptiis. Briffonius notatur. Currus ænei, marmorei, & id genus, honoris gratia, decreti Triumphantibus, eis quoque, qui publicum præbuissent munus, quales simul curru vecti per Circum. Currus honorarii alii, etiam cum elephantis. Currus ludicri in Abaco. Currus ad comedias, medicinam. Ιαλπος ἐπιδιόρησις. Ad litterarum deportationem. Diploma ei rei. Cursus vehicularis non est idem cum angariis. Veredi. Vehicula domicilii & habitationis. Iustini lectio defensa. Plinius emendatus. Vehicula cubicolorum vice. Vehicula ad exercitationes corporis, gestationes in porticibus. Vehicula ad recuperandam valetudinem. Ad sublevandas membrorum infirmitates, pedum, oculorum, etatis. Ad deportandos defunctorum honoris gratia, vel minnendos sumptus, vel ad consumeliam, vel ob necessitatem ex multitudine funerum, aut longinquitatem viae. Currus ad supplicia. Trahi, discerpi quadrigis. Hercules num auctor hujus rei. Πωλοι, equi. Lipsii emendatio Senecæ rejecta. Communiti plaustris. Rota supplicium. Gallicula. Barthius notatur. Rota Græcanica longè alia, quam Germanorum. Erasmus, Frischlinus, Rhodiginus notati. Ignis & flagella cum rota. Vehiculis impositi per infamiam. Vehicula ad prælia. Διογεια variæ, quidque notent. Pollux explicatur. Persica, Libyca, Cyrenaica διογεια. Vehicula in munimentum castrorum, ad securitatem itinerum, defensionem in pugna, portationem machinarum, & armorum militarium, superanda flumina, excludendos hostes à persecutione diuturniori, & id genus.

Us vehiculorum in humana vita fuit varius & multiplex. Unus generalis ad portanda onera, transferendaq; ea de loco uno in alium. Sed cum ea onera non sint generis unius ejusdemque, inde nati usus alii alioq; pro diversitate finium, ad qvos ea onera referebantur. Primum omnium in agris usurpata videntur ad expedienda opera rustica, qvæ carere nequeunt subsidio vehiculorum. Ac fortassis hæc est caufsa, qvod in cœlos ipflos astralque transtulerint. Nam qvod sydus ursam vulgo nuncupant, id initio plaustrum est vocatum. Mansitq; illa appellatio apud gentes ferè omnes, omnium saltem gentium agrestes rusticosve, qvos primos observasse sydera

dera propter cultum agrorum non est vero alienum. Hyginus lib. II. Poët. Astr. in Arcto minori: *Majorem arctum complures plaustro similem dixerunt, & ἀμάξαν Graecè appellantur.* Et post pauca: *Initio qui sidera per viderunt, & numerum stellarum in unaquaque specie corporis constituerunt, non arctum, sed plaustrum nominaverunt.* Plaustrum ergo sydus illud non Latinis modò antiquissimis, sed & Græcis, qvī vocatunt ἀμάξαν. Idem Arabes & Hebræi vetustissimi fecere, ut testatur Scaliger ad Manilium, neq; ve alia est consuetudo gentium Germaniæ magnæ omnium mirabili consensu. Adeò non potest dubitari de antiquo hujus rei usu. Post vehicula videntur usurpata in itinere. Plaustris sanè seu vehiculis Jacobum, patrem suum, & uxores fratrum liberq; ad se adduci ex Mesopotamia in Ægyptum curassè Josephum legimus Gen. XLVI. Qvo tamen ex loco colligat fortasse quispiam, nec ineptè, mulierum olim senum-que usui potissimum fuisse destinata, viros juvenesq; pedibus plerumq; iter consuevit facere. At seqventibus temporibus promiscuè cesserunt omnibus. Ita Naaman Syrus vehiculo facit iter in Judæam, de qvo lib. IV. Reg. cap. 5. *Venit ergo Naaman cum equis & curribus, & stetit ad ostium domus Elisei.* Similia legimus de Thesaurario Candacis, Reginæ Æthiopum, in Aëtis, cap. 8. *Et revertebatur sedens super currum suum.* Vel, ut Græca habent, *νασίπερ οὐτέ άγαλός αὐτεῖ.* Eadem Græcorum fuit consuetudo. Nam vehiculo & Pistratus profectus est in prædia vicina teste Herodoto lib. I. & Triptolemus totum ferè orbem pervagatus, qvod Hyginus docet. Latini vehiculis frequentissimè sunt usi ad itinera, viri fœminæque. Tarquinius mox circa initia urbis ab Sabinis Romanam proficiuntur carpento sedens cum uxore, qvæ sunt Livii verba. Neq; aliter deinde factum. Cicero de se ipso lib. V. ad Attic. epist. 17. *Hanc epistolam dictavisedens in rheda, cum in castra proficerer.* Addit. lib. VI. ad Attic. ep. 1. ubi habet paria de Vedio. Plinius qvoq; de se lib. X. epist. 26. *Nunc destinopartim onerariis navibus, partim vehiculis provinciam petere.* Achabebant ideo recentioribus temporibus Romæ atq; alibi, qvī rhedas & id genus elocarent eo fine sub mercede, qvæ proinde meritoria vehicula nuncupabantur. Svetonius in Julio cap.

cap. 50. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, expeditus meritoria rhabda, centena passuum millia in singulos dies. Et in Caligula cap. 39. Quicquid instrumenti veteris aule erat, ab urbe repetiit, comprehensis ad deportandum meritorii quoque vehiculis. Tanquam singularē quid commemorat, qvod vehiculis meritorii sit usus Cajus ad deportationem instrumenti ejus. Nempe alias non ad res, sed homines, nec gestationem, sed profectionem pertinebant. Ceterum, ut hi duo modi primi antiquissimiq; fuerunt, qvibus constituit vehiculorum usus, ita postea divisi sunt in varias multiplicesq; species pro diversitate negotiorum pertinentium vel ad pacem, vel ad bellum. Ac in pace qvidem primum vehicula usurpata in sacris, tributaq; Diis ipfis. Tale ἡραὶ Διὸς ἵερον, currus Iovis sacer, apud Herodotum lib. VII. qvem religione summa colebant Persæ, inq; itineribus & expeditionibus secum habebant Reges. Curtius lib. III. cap. 3. in pompa Darii: Currum deinde Iovi sacratum albentes vehabant equi. Ubi nota eqvos albos in hoc curru solennes. Atq; sic receptum fuit etiam aliis, maximè Romanis. Ideò vitio Camillo datum, qyod hoc genere eqvorum usus esset in vehiculo triumphali, tanquam æmulatione qvadam Jovis, ἵερον γδὲ ἱερόν τὸ τοιεῖτον ὅχημα τῷ βασιλέῖ & πατρὶ τῶν Θεῶν, sacrum enim tale vehiculum habent Deorum patri & Regi, ut Plutarchus in Camilli vita loquitur. Livius lib. V. cap. 23. de eadem re: Curru equis albis juncto urbem in vectus: Parumque id non civile modo, sed humanum etiam visum. Iovis Solisque equis equiparatum Dictatorem in religionem etiam trahebant. Ostendit & ipse, albos eqvos proprios putatos Jovi. Verum nescio, an integra sint loci hujus verba. Cui enim hic æqviparatur Dictator? Utrum equis? Qvomodo? Nec enim intelligitur, imo ne qvidem eis Livius æqviparatum voluit, sed Jovi. Qvare illud equis non est casus tertius, sed ultimus. Jam si casus ille ultimus, oratio non est integra, qvia nihil est, qvod τῷ æquiparatum respondeat. Qvare puto Livium scripsisse, Iovi Solique equis æquiparatum. Fuit nempe vocabulo Iovi adnexum sex sequenti voce Soli, & qvia in secundo casu cœpit legi, etiam vocem Soli eo casu putarunt collocandam. Ceterum, ex verbis Livii apparet, etiam Soli currum Romanos tribuisse,

isse, eumq; pariter cum eqvis albis. Ubi verò currus hos habuerint, non liqvet. Mihi verisimile videtur, respexisse ad eos, qvos circumducebant in pompa Circensi, atq; thenas alias vocabant. Sanè *thenfa Iovis* legitur apud Svetonium in Vespasiano, & ὅχὸς τῆς Αἰθίας, id est, *thenfa seu vehiculum Minervae*, item ὅχὸς Ἀριός, id est, *thenfa seu vehiculum Martis*, apud Dionem in Circensi pompa. Sed & Dii reliqui Deæqve, nec non Heroës, & ex hominibus in Deorum numerum relati, sua in Circensi pompa habuisse vehicula compertrum est. Qvale quid ne Græcis qvidem plane incognitum fuisse videtur, qvum & Ptolomæus Philadelphus in pompa sua Bacchum aliosq; Deos sic traduxerit, ut apud Athenæum lib. V. legitur. Ac fortassis sua res hæc accepit initia ex imitatione sacrorum Judaicorum, cum in iis semel iterumq; arca foederis vehiculo imposta & in locum suum tradueta legatur. Ipse David hoc observavit cum suis, de qvibus ita lib. II. Sam. cap. 6. habemus: *Et imposuerunt arcam Dei super plaustrum novum.* Alias vehicula tributa Diis, sed figmento qvodam, à Poëtis & Piætoribus. Atq; Jovi qvidem assignabant quadrigas ipfi qvoqve. Inde Plautus in Amphitruone: